
  

    Mgr. Pavel BednaříkMgr. Pavel Bednařík  

Jednání podnikateleJednání podnikatele  

  

zastoupenízastoupení  



PodnikáníPodnikání  

 Znaky : 

 výdělečnost 

 Samostatnost 

 Na vlastní účet a odpovědnost 

 Živnostenský nebo obdobný výkon výdělečné činnosti 

 Záměr soustavnosti 

 Účel dosažení zisku 



PodnikatelPodnikatel  

 Ten, kdo podniká Ten, kdo podniká   
(podle věcného  vymezení činnosti (podle věcného  vymezení činnosti --  §§  420 odst. 1 NOZ)420 odst. 1 NOZ)  

 Osoba zapsaná v OROsoba zapsaná v OR  

(podle formy (podle formy --  §§  421 odst. 1 NOZ)421 odst. 1 NOZ)  
 OsobaOsoba  uzavírajícíuzavírající  smlouvusmlouvu  vv  souvislostisouvislosti  ss  vlastnívlastní  

obchodní,obchodní,  výrobnívýrobní  nebonebo  obdobnouobdobnou  činnostíčinností  čiči  
samostatnýmsamostatným  výkonemvýkonem  svéhosvého  povolánípovolání    

(ve vztahu ke spotřebitelům (ve vztahu ke spotřebitelům --  §§  420 odst. 2 NOZ)420 odst. 2 NOZ)  

 Držitel podnikatelského oprávněníDržitel podnikatelského oprávnění  

(podle formy (podle formy --  §§  421 odst. 2 NOZ)421 odst. 2 NOZ)  



Jednání podnikateleJednání podnikatele  
 PříméPřímé  --  jen FO podnikateléjen FO podnikatelé  

    --  jedná sám podnikateljedná sám podnikatel  

      --  pod obchodní firmoupod obchodní firmou  

      --  pod vlastním jménempod vlastním jménem  

 NepříméNepřímé  zastoupenízastoupení--  jedná prostřednictvím svého zástupcejedná prostřednictvím svého zástupce  

 ZákonnéZákonné--  osoby určené zákonem, osoby určené zákonem, nikoli prostřednictvím smluvního vztahunikoli prostřednictvím smluvního vztahu  

 Člen statutárního orgánuČlen statutárního orgánu  

 Vedoucí odštěpného závoduVedoucí odštěpného závodu  

 ZaměstnanciZaměstnanci  

 Osoba pověřená určitou činnostíOsoba pověřená určitou činností  

 Jednání zákonné osoby  překračující své oprávněníJednání zákonné osoby  překračující své oprávnění  

 Nepověřená osoba vyskytující se v provozovněNepověřená osoba vyskytující se v provozovně  

 Smluvní Smluvní   

 Přímé Přímé --  na účet a jménem zastoupeného (prokura, obecné na účet a jménem zastoupeného (prokura, obecné zmzm.).)  

 Nepřímé Nepřímé --  na účet zastoupeného, vlastním jménem (komise, na účet zastoupeného, vlastním jménem (komise, zasilzasil))  



Člen statutárního orgánuČlen statutárního orgánu  

 Jedná ve všech záležitostech (Jedná ve všech záležitostech (§§164 NOZ)164 NOZ)  

 Neomezitelně vůči 3. osobám Neomezitelně vůči 3. osobám ((§§  162 NOZ + 162 NOZ + §§  47 47 

a 48 ZOK) a 48 ZOK)   

 Každý samostatně, neníKaždý samostatně, není--li uvedeno jinakli uvedeno jinak  

 = generální = generální zástupčízástupčí  oprávněníoprávnění  

 Výjimka Výjimka ––  při jednání se zaměstnanci jen při jednání se zaměstnanci jen 
předseda, nenípředseda, není--li určen někdo jiný li určen někdo jiný ((§§  164/3NOZ)164/3NOZ)  

  



 Vedoucí odštěpného závoduVedoucí odštěpného závodu  

 Jen ve věcech odštěpného závodu (Jen ve věcech odštěpného závodu (§§  503/2 NOZ)503/2 NOZ)  

 Zapsání od ORZapsání od OR  

 Konstitutivní účinky zápisuKonstitutivní účinky zápisu  

 Do doby zápisu, jen v obvyklých věcech Do doby zápisu, jen v obvyklých věcech ((§§  430/1 NOZ)430/1 NOZ)  

 Osoba pověřená činností Osoba pověřená činností   
 Ve všech věcech, k nimž obvykle dochází (Ve všech věcech, k nimž obvykle dochází (§§  430/1NOZ)430/1NOZ)  

 Nevyžaduje se aby byl zaměstnancem či členem podnikateleNevyžaduje se aby byl zaměstnancem či členem podnikatele  

 Pověření formální i neformálníPověření formální i neformální  

 Zaměstnanci Zaměstnanci   
 Nejužší pověřeníNejužší pověření  

 V rozsahu obvyklém dle jejich zařazení a dle stavu, který se jeví V rozsahu obvyklém dle jejich zařazení a dle stavu, který se jeví 
veřejnostiveřejnosti  



Nepověřená osoba vyskytující Nepověřená osoba vyskytující 

se v provozovněse v provozovně  

 §§  430 odst. 2 NOZ430 odst. 2 NOZ  

 Jak FO, tak PO podnikatelJak FO, tak PO podnikatel  

 Výskyt v provozovněVýskyt v provozovně  

 Dobrá víra 3. osobDobrá víra 3. osob  

 Tzv. nepřikázané jednatelstvíTzv. nepřikázané jednatelství  

 Viz Vrchní, prchniViz Vrchní, prchni  



Zákonný zástupce překračující Zákonný zástupce překračující 

své oprávněnísvé oprávnění  

 §§  162 a 162 a §§  167 NOZ167 NOZ  

 Jednání zavazuje právnickou osobuJednání zavazuje právnickou osobu  

 I jednání, které je trestním činemI jednání, které je trestním činem  

 X jednání zmocněného zástupce X jednání zmocněného zástupce ((§§  440 440 noznoz))  

  



Smluvní zastoupeníSmluvní zastoupení  

•• PříméPřímé  

•• ProkuraProkura  

•• PříkazníPříkazní  smlouvasmlouva  

•• NepříméNepřímé  

•• KomiseKomise  (komisionářská(komisionářská  smlouva)smlouva)  

•• ZasilatelskáZasilatelská  smlouvasmlouva  



ProkuraProkura  
 Zvláštní typ plné mociZvláštní typ plné moci  

 Udílí pouze podnikatelé zapsaní v ORUdílí pouze podnikatelé zapsaní v OR  

 Udílena Udílena   

 pouze FOpouze FO  

 PísemněPísemně  

 Veškerá právní jednání týkající se provozu Veškerá právní jednání týkající se provozu 
obchodního závoduobchodního závodu  

 Výslovně uvést, že se jedná o prokuruVýslovně uvést, že se jedná o prokuru  

 Deklaratorní zápis do ORDeklaratorní zápis do OR  

 Při podpisu uvést, že jedná jako prokuristaPři podpisu uvést, že jedná jako prokurista  

  



ProkuraProkura  

 ProstáProstá  

 Rozšířená Rozšířená ––  výslovně i o nemovitostivýslovně i o nemovitosti  

 KolektivníKolektivní    ––  může být udělena i více může být udělena i více 
        prokuristůmprokuristům  

      --  každý jedná samostatně, každý jedná samostatně, 
        nenínení--li uvedeno jinak li uvedeno jinak   

 FiliálníFiliální  --  udělena jen pro udělena jen pro určurč. pobočku. pobočku  



ProkuraProkura  

 OmezeníOmezení  

 Nemůže jednat ve věcech náležející výlučně Nemůže jednat ve věcech náležející výlučně 
podnikateli (udělit prokuru jinému, svolat VH)podnikateli (udělit prokuru jinému, svolat VH)  

 Nemůže činit jednání, která nejsou ve vztahu Nemůže činit jednání, která nejsou ve vztahu 
k podnikáník podnikání  

 Zastavit, prodat, přeměnit podnikateleZastavit, prodat, přeměnit podnikatele  



OpatrovnictvíOpatrovnictví  
 FO X PO (FO X PO (§§  486 486 --  §§  488 NOZ)488 NOZ)  

 NemáNemá--li kdo spravovat záležitosti POli kdo spravovat záležitosti PO  

 Výjimečné (až po vyčerpání všech jiným možností)Výjimečné (až po vyčerpání všech jiným možností)  

 Typ. JsouTyp. Jsou--li zájmy statutárního orgánu v rozporu se li zájmy statutárního orgánu v rozporu se 
zájmy POzájmy PO  

 Obchodní korporace mají vlastní úpravu v ZOKObchodní korporace mají vlastní úpravu v ZOK  

 musí být způsobilý stát se členem statutárního orgánu 

 platí pro něj obdobně ustanovení o právech a 
povinnostech člena statutárního orgánu 

 musí usilovat o řádné obnovení činnosti 
statutárního orgánu 



Zánik zastoupeníZánik zastoupení  

§§  448 a 449 NOZ448 a 449 NOZ  

 Vykonáním PJVykonáním PJ  

 Odvoláním zmocnění zmocnitelemOdvoláním zmocnění zmocnitelem  

 Výpovědí zmocnění zmocněncemVýpovědí zmocnění zmocněncem  

 Smrtí zmocniteleSmrtí zmocnitele  

 Smrtí zmocněnceSmrtí zmocněnce  

 Zánik POZánik PO  



Zástupce v řízení před soudemZástupce v řízení před soudem  
 Vlastní úprava v Vlastní úprava v §§  21 OSŘ21 OSŘ  
(1) Za právnickou osobu jedná 

a) člen statutárního orgánu; tvoří-li statutární orgán více osob, jedná za právnickou 
osobu předseda statutárního orgánu, popřípadě jeho člen, který tím byl pověřen; je-li 
předsedou nebo pověřeným členem právnická osoba, jedná vždy fyzická osoba, která 
je k tomu touto právnickou osobou zmocněna nebo jinak oprávněna, nebo 

b) její zaměstnanec (člen), který tím byl statutárním orgánem pověřen, nebo 

c) vedoucí jejího odštěpného závodu, jde-li o věci týkající se tohoto závodu, nebo 

d) její prokurista, může-li podle udělené prokury jednat samostatně. 

(2) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, stanoví-li tento nebo zvláštní zákon, že za 
právnickou osobu jednají jiné osoby. 

(3) Byla-li u právnické osoby zavedena nucená správa, jedná za ni nucený správce, 
který má podle zákona postavení jejího statutárního orgánu, popřípadě zaměstnanci 
právnické osoby, které tím nucený správce pověřil; jinak se postupuje podle odstavců 
1 a 2. 

(4) Za právnickou osobu nemůže jednat ten, jehož zájmy jsou v rozporu se zájmy 
právnické osoby. 

(5) Každý, kdo jedná za právnickou osobu, musí své oprávnění prokázat. V téže věci 
může za právnickou osobu současně jednat jen jediná osoba. 



DĚKUJIDĚKUJI  

ZA POZORNOSTZA POZORNOST  
  


